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ЗАКЛЮЧЕНИЕ  КВАЛИФИКАЦИОННОЙ КОМИССИИ

АДВОКАТСКОЙ ПАЛАТЫ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

по дисциплинарному производству № 25-12/13
г. Москва                                                                                                       10 декабря 2013 года

Квалификационная комиссия Адвокатской палаты Московской области в составе:

· И.о. председателя комиссии Абрамовича М.А.,

· заместителя председателя комиссии Рублёва А.В.,

· членов комиссии: Бабаянц Е.Е., Володиной С.И., Сергиенко А.И., Тюмина А.С., Фомина В.А., Шамшурина Б.А.
· при секретаре Никифорове А.В.
рассмотрев в закрытом заседании дисциплинарное производство, возбужденное распоряжением президента АПМО от 21.11.2013 по представлению 1-го вице-президента АП МО в отношении адвоката С.Д.В. (регистрационный номер в реестре адвокатов Московской области),

У С Т А Н О В И Л А:
Как указано в представлении, в Адвокатскую палату Московской области поступило заявление адвоката С.Д.В. с просьбой приостановить статус адвоката в связи с неспособностью более шести месяцев исполнять свои профессиональные обязанности из-за осуществления иной оплачиваемой деятельности (трудовой), не связанной с адвокатской деятельностью и несовместимой с нею. К заявлению приложен приказ о приеме на работу С.Д.В. юрисконсультом в Автономную некоммерческую организацию содействия развитию здравоохранения «Новая скорая и неотложная помощь» с 21.10.2013 г.Таким образом, адвокат С.Д.В. нарушил ст.9 п.3 Кодекса профессиональной этики адвоката.
В представлении ставится вопрос о возбуждении дисциплинарного производства.

В заседании Квалификационной комиссии оглашено заявление С.Д.В. от 21.10.2013 г., в котором он просит приостановить статус адвоката в связи с осуществлением трудовой деятельности. К заявлению прилагается приказ о приёме С.Д.В. на работу с 21.10.2013 г.

Руководитель кадровой службы Совета АП МО Б.И.П. в заседании комиссии пояснила, что в телефонном разговоре адвокат С.Д.В. отказался написать заявление о прекращении статуса адвоката в связи с осуществлением им трудовой деятельности, предложил прекратить ему статус в принудительном порядке, против возбуждения дисциплинарного производства не возражал.

Рассмотрев доводы представления, письменные документы, Квалификационная комиссия приходит к следующим выводам.

Адвокат С.Д.В. не отрицает, что с 21.10.2013 г. осуществляет трудовую деятельность.

В силу п. 3 ст. 9 КПЭА, адвокат не вправе заниматься иной оплачиваемой деятельностью в форме непосредственного (личного) участия в процессе реализации товаров, выполнения работ или оказания услуг. Согласно п. 1 ст. 2 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ», адвокат не вправе вступать в трудовые отношения в качестве работника, за исключением научной, преподавательской и иной творческой деятельности.

В соответствии с п. 1 ст. 16 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ», статус адвоката приостанавливается по следующим основаниям:

- избрание адвоката в орган государственной власти или орган местного самоуправления на период работы на постоянной основе;

- неспособность адвоката более шести месяцев исполнять свои профессиональные обязанности;

- призыв адвоката на военную службу;

- признание адвоката безвестно отсутствующим в установленном федеральным законом порядке.


Таким образом, осуществление трудовой деятельности не является основанием для приостановления статуса адвоката и, напротив, образует состав дисциплинарного проступка.


На основании изложенного, Квалификационная комиссия приходит к выводу о том, что адвокатом С.Д.В. допущены нарушения п. 1 ст. 2 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ», п. 3 ст. 9 КПЭА, выразившееся в осуществлении трудовой деятельности в качестве юрисконсульта при наличии статуса адвоката.
При вынесении решения Квалификационная комиссия принимает во внимание, что меры дисциплинарной ответственности, предусмотренные ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» и Кодексом профессиональной этики адвоката, применяются лишь в случае нарушения адвокатом требований законодательства об адвокатской деятельности и адвокатуре и Кодекса профессиональной деятельности адвоката, совершенных умышленно или по грубой неосторожности (ст. 18 п.1 Кодекса профессиональной этики адвоката).

Проведя голосование именными бюллетенями, руководствуясь п.7 ст.33 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» и п. 9 ст.23 Кодекса профессиональной этики адвоката, Квалификационная комиссия  Адвокатской палаты Московской области большинством голосов дает

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

- о наличии в действиях (бездействии) адвоката С.Д.В. нарушения норм законодательства об адвокатской деятельности и адвокатуре и Кодекса профессиональной этики адвоката, а именно п. 1 ст. 2 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ», п. 3 ст. 9 КПЭА, заключающееся в осуществлении трудовой деятельности в качестве юрисконсульта при наличии статуса адвоката.
И.о. Председателя Квалификационной комиссии 

Адвокатской палаты Московской области                                                    Абрамович М.А.
